
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 22/2021 art. 137. Approvazione del “Programma del commercio 2024” per  
l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi per il settore - Bilancio 
2024/2026 - € 1.366.135,50

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione disposto dalla 
Direzione Attività produttive e Imprese dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di deliberare in merito;

VISTE le attestazioni della copertura finanziaria nonché il D.lgs 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 
2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della 
Direzione Attività produttive e Imprese;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

Di approvare il “Programma del commercio 2024” per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento degli interventi per il settore - bilancio 2024-2026 di cui all’art. 137 della l.r. 
22/2021 di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

La copertura degli interventi di cui al presente documento per complessivi € 1.366.135,50, 
di cui € 166.135,50 sull’annualità 2024 e € 1.200.000,00 sull’annualità 2026 del bilancio 
2024/2026, è assicurata in termini di esigibilità della spesa da risorse come dettagliato in 
ogni singolo intervento di cui all’allegato A nell’ambito della disponibilità già attestata con 
DGR n.  1262 del 09.08.2024.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

di autorizzare il Dirigente della Direzione Attività produttive e imprese, ad apportare le 
modifiche al cronoprogramma degli interventi sulla base dell’effettiva esigibilità della spesa 
nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui al Dlgs n. 118/2011 e fermo 
restando l’importo massimo degli interventi. 

Eventuali ulteriori risorse regionali o statali andranno ad implementare la dotazione prevista 
per l’intervento n. 2 di cui al presente programma attuativo.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013.

Il Segretario della Giunta regionale Il Presidente della Giunta regionale
           (Francesco Maria Nocelli)               (Francesco Acquaroli)

Documento firmato digitalmente    Documento firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

L.R. n. 22/2021 – Disciplina dell’attività commerciale - art. 137 comma 1;
Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024).
Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026.
DGR 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026
DGR 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026.
DGR n. 305 del 04 marzo 2024 “Reiscrizione nel bilancio di previsione per l’anno 2024 delle 
economie di spesa – Variazione al bilancio finanziario gestionale – 6^ provvedimento
Decreto n. 192/BRF del 06 marzo 2024 di variazione dello stanziamento di cassa
L.R. n. 16/2024 – Variazione generale al bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi del 
comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – (1° provvedimento) 
e disposizioni normative;
DGR n. 1225 del 05 agosto 2024 concernente “Attuazione della legge regionale n. 16 del 
31 luglio 2024 concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi 
del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – (1° 
provvedimento) e disposizioni normative” – Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2024-2026;
DGR n. 1226 del 05 agosto 2024 concernente “Attuazione della legge regionale n. 16 del 
31 luglio 2024 concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi 
del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – (1° 
provvedimento) e disposizioni normative”. Variazione al bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2024-2026.
DGR n. 1262 del 09.08.2024 – Richiesta parere alla commissione consiliare sul “Programma 
del commercio 2024” per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi per il 
settore.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

La Legge regionale n. 22 del 05 agosto 2021 “Disciplina dell’attività commerciale nella 
Regione Marche” all’art. 137 comma 1 stabilisce che “la Giunta regionale, previo parere 
della competente commissione consiliare approva un programma annuale di utilizzo delle 
risorse destinate al finanziamento degli interventi di cui alla presente legge”. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Con DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Approvazione del bilancio finanziario gestionale del 
bilancio 2022-2024 – ripartizione delle categorie e macro-aggregati in capitoli” sono stati 
assegnati al settore del commercio per gli interventi di cui al presente atto € 1.200.000,00 a 
valere sui seguenti capitoli: 
-2140220046 Interventi volti alla realizzazione di progetti integrati tra i Comuni e le piccole 
imprese operanti nei centri storici per lo sviluppo dei Centri Commerciali Naturali € 
500.000,00 annualità 2024;
- 2140220037 Interventi e concessione contributi per il settore del commercio – L.R. 22/2021 
€ 700.000,00 annualità 2026;

In attuazione della L.R. n. 16 del 31 luglio 2024 concernente “Variazione generale al bilancio 
di previsione 2024-2026 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 – (1° provvedimento) e disposizioni normative”, con DGR n. 1225 e 
DGR n. 1226 del 05 agosto 2024 è stata approvata, rispettivamente, la variazione al 
documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026 e al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2024.

Con tale variazione è stato ridotto lo stanziamento dal capitolo 2140220046 di € 500.000,00 
annualità 2024 per porlo a favore del capitolo 2140220052 annualità 2026.

Si specifica che l’intervento di spesa di cui al capitolo 2140220052 è compatibile con il 
ricorso all’indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 16 e seguenti, della legge 350/2003 
e rientra nella fattispecie prevista alla lettera (G) del comma 18 del medesimo articolo 3.

Le risorse accertate sul capitolo n. 1405040014 “entrate derivanti da oneri posti a carico di 
soggetti privati per il rilascio dell’autorizzazione di medie e grandi strutture di vendita – L.R. 
22/21 art. 28” correlato al capitolo di spesa n. 2140220051 “contributi a favore delle imprese 
per la rivitalizzazione del piccolo commercio L.R. 22/21 art. 28” pari ad € 166.135,50, quale 
onere da corrispondere per il rilascio dell’autorizzazione inerente l’apertura di una 
media/grande struttura di vendita destinato a contribuire alla rivitalizzazione e 
riqualificazione del piccolo commercio, sono state interamente riscosse.

Con nota ID 32265290/2024 questa Direzione ha richiesto la reiscrizione dell’avanzo 
vincolato al 31 dicembre 2023 per l’importo complessivo di euro 166.135,50 a carico del 
capitolo 2140220051 (CNI 14661) al fine di consentire l’attivazione di un bando volto alla 
rivitalizzazione e riqualificazione del piccolo commercio.

Con DGR n. 305 del 04 marzo 2024 concernente “Art. 42 comma 11 dlgs. 118/2011 - Re 
iscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa - Variazione al 
Bilancio Finanziario Gestionale – 6° provvedimento” sono stati re iscritti per gli interventi di 
cui al presente atto € 166.135,50 e con decreto n. 192/BRF del 06.03.2024 è stato variato 
lo stanziamento di cassa.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Le risorse da ripartire per il settore del commercio ammontano complessivamente ad € 
1.366.135,50 a valere sui seguenti capitoli del bilancio 2024/2026:

-        2140220052 Interventi volti alla realizzazione di progetti integrati tra i Comuni e le 
piccole imprese operanti nei centri storici per lo sviluppo dei Centri Commerciali Naturali € 
500.000,00 annualità 2026;
- 2140220037 Interventi e concessione contributi per il settore del commercio – L.R. 
22/2021 € 700.000,00 annualità 2026;
- 2140220051 Contributi a favore delle imprese per la rivitalizzazione del piccolo 
commercio L.R. 22/21 art. 28 - € 166.135,50.

La proposta del presente programma è stata condivisa con i componenti del comitato 
tecnico in seno al Tavolo regionale di coordinamento per il commercio di cui all’art. 11 della 
L.R. n. 22/21.

Tutti gli interventi proposti nel presente programma hanno un forte impatto sul territorio in 
considerazione dell’elevato numero delle domande di contributo che pervengono ad ogni 
attivazione dei relativi bandi.

Con l’intervento n. 1 la Regione Marche intende sostenere iniziative pubbliche/private volte 
a rivitalizzare la competitività economica dei centri storici ed urbani attraverso azioni 
specifiche sui settori del commercio, dell’artigianato artistico e di qualità e della 
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande ritenuti di fondamentale importanza per 
lo sviluppo locale e per la promozione del territorio.

In particolare la dotazione finanziaria di € 500.000,00 verrà utilizzata per finanziare le 
amministrazioni comunali ad integrazione del progetto di sistema già presentato dalle 
imprese in forma aggregata nell’ambito del PR Fesr Marche 2021/2027 Asse 1 Intervento 
1.3.3.2 finanziando esclusivamente l’intervento proposto/realizzato dal soggetto pubblico 
(Comune/Unione di Comuni) consentendo così la realizzazione integrale del progetto di 
sistema pubblico/privato.  

Con gli interventi n. 2 e n. 3 la Regione Marche intende finanziare le piccole e medie 
imprese commerciali che realizzano da un lato investimenti innovativi “high tech” volti ad 
accrescere la competitività attraverso la diffusione di soluzioni innovative, tecnologiche e 
digitali (a titolo di esempio: sistemi di cassa evoluti e mobile POS, vetrine intelligenti, totem, 
commercio elettronico), dall’altra investimenti di ristrutturazione, manutenzione 
straordinaria, ampliamento dei locali, acquisto di attrezzature e arredi inerenti l’attività di 
vendita e/o di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande.

Nello specifico si è ritenuto opportuno confermare un intervento a sostegno di tutte le piccole 
e medie imprese commerciali (intervento n. 2) e delle imprese commerciali nei comuni sotto 
i 5.000 abitanti (intervento n. 3) in modo da garantire un contributo a fondo perduto per 
attivare investimenti innovativi, tecnologici e digitali.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Con l’intervento n. 4 la Regione Marche intende promuovere ed incentiva misure concrete 
per garantire una maggiore sicurezza alle imprese commerciali che all’interno dei loro luoghi 
di lavoro svolgono attività sottoposte al rischio criminalità attraverso la concessione di 
contributi in conto capitale.

Alla luce di quanto sopra le risorse da ripartire per il settore del commercio ammontano ad 
€ 1.366.135,50 di cui € 166.135,50 sull’annualità 2024 e € 1.200.000,00 sull’annualità 2026 
del bilancio 2024/2026 ed è assicurata in termini di esigibilità della spesa da risorse come 
dettagliato nell’ambito dei singoli interventi, di cui all’allegato A, nell’ambito della disponibilità 
già attestata con DGR n. 1262 del 09.08.2024.

In sede di perfezionamento dell’obbligazione giuridica conseguente alla presente 
deliberazione, si provvederà a richiedere l’eventuale attivazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato per € 166.135,50, al fine di provvedere alla corretta imputazione della spesa in 
termini di esigibilità, nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.

Eventuali ulteriori risorse regionali e statali andranno ad implementare la dotazione prevista 
per l’intervento n. 2 di cui al presente programma attuativo.

Con DGR n. 1262 del 09.08.2024 è stato richiesto alla competente Commissione consiliare 
il parere sullo schema di deliberazione concernente: L.R. 22/2021 art. 137 - Approvazione 
del “Programma del commercio 2024” per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento 
di interventi per il settore - Bilancio 2024/2026 - € 1.366.135,50.         

La seconda commissione consiliare nella seduta del 26 settembre 2024  ha espresso parere 
n. 194 sull’ipotesi di utilizzo delle risorse assegnate al settore del commercio anno 2024 
bilancio 2024-2026.

Si dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, la 
non sussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis 
della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Alla luce di quanto sopra emerso, si ritiene che si debba procedere relativamente al settore 
commercio ad un riparto delle risorse finalizzate all’attuazione del programma attuativo di 
cui alla l.r. 22/21 per gli interventi regionali riportati nell’allegato A.

Il Responsabile del procedimento
               (Nadia Luzietti)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E IMPRESE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole sotto 
il profilo della legittimità e in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione e 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 che, in relazione al presente provvedimento, 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.241/1990 e degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

    

    Il dirigente della Direzione
             (Daniela Tisi)

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione e 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 che, in relazione al presente provvedimento, 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR. 62/2013 e della DGR 64/2014.

   

  Il direttore del Dipartimento 
                         (Stefania Bussoletti)

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1498 del 07 ottobre 2024
	Allegati: attestazione copertura finanziaria per p.a.2024.docx.pdf  -  3EC111F1B863D0419139A24F643217D3624A1C43BFDB99BDFF99CB08E5E817EF
allegato APROGRAMMAANNUALECOMMERCIO2024OKoss.pdf  -  9100369679666423BAD6DE100158447CB35DF49FE4C0EF82C6BA3E4E74CEF68E
1498.pdf  -  85D6167A3564DEE46FCD4E943FA895924D8D97438ABAE1918B7B54ABF0087120
		contact.01
	2024-09-30T15:31:12+0200
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2024-10-01T10:04:31+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02


		contact.03
	2024-10-01T18:36:16+0200
	location.03
	Stefania Bussoletti
	reason.03


		2024-10-08T15:50:30+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-10-08T17:45:31+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




